
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2750 Del 06/12/2023  - 
Num. settoriale 441

Determinazione nr.  2641  del  06/12/2023
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
GRADUATORIE  DA UTILIZZARE PER SCORRIMENTO PER IL REPERIMENTO DI N. 1 UNITÀ A TEMPO 
PIENO E  INDETERMINATO, DEL PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 13.06.2023 è stato approvato il piano triennale del

fabbisogno  del  personale  2023/2025  e  il  piano  annuale  delle  assunzioni  a  tempo  determinato  e
indeterminato per l’anno 2023,  ove è previsto,  tra l’altro,  la  copertura di  n.  3 posti  a  tempo pieno
indeterminato  – Profilo  Prof.le  di  ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO-CONTABILE  –Area  degli
Istruttori;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  320  del  27/07/2023  è  stato  approvato  l’indirizzo  per
l’attuazione della su richiamata deliberazione ed in particolare è stato stabilito quanto segue:

- n. 3 unità dell’Area degli istruttori, profilo amministrativo e contabile – ricorso alla mobilità volontaria
ex art. 30 D.Lgs n. 165/2001, con preferenza di una unità al personale in assegnazione temporanea
presso questo Ente nei limiti della riserva di legge per il 50%;

Considerato che:
-  questo Ente è soggetto al controllo della Commissione Stabilità Finanziaria Enti Locali, presso il Ministero
dell’Interno,  cui  è demandata l’approvazione della dotazione organica e del  programma delle assunzioni  di
personale degli enti in dissesto;
- con nota protocollo n. 35714 del 15.06.2023 è stata trasmessa alla COSFEL la richiesta di approvazione della
citata deliberazione;
- in data 20/9/2023 è stata acquisita al protocollo dell’Ente la decisione COSFEL n. 14 adottata nella seduta
dell’11/9/2023 di approvazione della suddetta delibera n. 244/2023;
Visto che:
-   ai  sensi  dell’art.  34-bis del  D.lgs.   n.  165/2001 l’indizione dei  concorsi  pubblici  per il  reclutamento del
personale a tempo indeterminato, è subordinata al previo esperimento delle procedure di mobilità obbligatoria;
- con nota prot. n. 35489 del 15.6.2023 è stata avviata la procedura di cui all’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001,
provvedendo a dare apposita comunicazione del piano assunzionale 2023, alla competente struttura regionale e,
per conoscenza, al Dipartimento della Funzione Pubblica ai fini dell’assegnazione di personale collocato in
disponibilità;
- con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 38330 del 28.06.2023, la Direzione Regionale Lavoro
della Regione Lazio ha comunicato l’accertamento dell’assenza, negli appositi elenchi, di unità di personale in
disponibilità in possesso dei profili richiesti, da assegnare a questo Comune;
- sono decorsi quarantacinque giorni (termine ridotto a venti giorni dal D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con
modificazioni   dalla  L.  29  giugno  2022,  n.  79,)  dall’invio  delle  comunicazioni,  e  non  sono  pervenute
segnalazioni di nominativi da parte della Funzione Pubblica;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto che con la Determina n. 1727 del 28.07.2023 è stato approvato apposito avviso pubblico per la copertura
di n. 3 posti a tempo pieno e indeterminato a mezzo mobilità volontaria art. 30 del D.Lgs n. 165/2001– Profilo
Prof.le di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE –Area degli Istruttori, con riserva di n. 1 posto al
personale in assegnazione temporanea presso l’Ente, pubblicato sul portale InPA e sul sito dell’Ente;
Visto  che con la Determina n. 2383 del 7.11.2023 sono stati  approvati gli esiti  della procedura di mobilità
volontaria con l’individuazione di tre idonei, di cui due assunti in ruolo con decorrenza 01.12.2023;
Visto la nota protocollo n. 64488 del 8/11/2023 con cui il Sig. V.G. accettava la mobilità nei ruoli di Cassino,
ma  non  prima  del  31.12.2023  condizionato  all’esito  di  altre  procedure  concorsuali  estranee  a  questa
Amministrazione, autorizzando sin da subito l’Ente a provvedere al reclutamento dell’unità ricercata a mezzo di
altre mobilità o scorrimento di graduatorie;
Visto l’urgente necessità di esperire il tentativo di reclutamento dell’unità prevista nel piano occupazionale per
n. 1 Istruttore Amministrativo – contabile, al fine di coprire entro l’anno il fabbisogno di posizioni lavorative
che saranno collocate a riposo entro il  31.12.2023 in settori  strategici  dell’amministrazione e a cui  occorre
garantire continuità di personale per dare i servizi al cittadino e certezze all’azione dell’Amministrazione;
Visto il bilancio di previsione 2023/2025 e atteso che la spesa per l’assunzione e oneri connessi di importo pari
ad € 95.564,24 compreso di oneri riflessi ed IRAP, da rideterminare all’atto dell’assunzione in funzione della
decorrenza giuridica dell’immissione in ruolo, è prevista sui capitoli di spesa personale macro 101 e 102;
Visto che ad oggi l’Ente non ha la titolarità di graduatorie valide del profilo ricercato;
Considerato  che per  coniugare  le  esigenze  di  celerità  dei  procedimenti  di  assunzione del  personale  con i
principi  che  regolano  l’accesso  agli  impieghi  pubblici,  vale  a  dire  imparzialità,  trasparenza,  economicità,
efficienza ed efficacia, si può validamente fare ricorso anche a graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri
enti, valide a termini di legge in applicazione dell’art 9 comma 1 legge 16 gennaio 2003 n. 3 e s.m.i;
Rilevato che:
-  l’art 3 comma 61 ultimo periodo della L. 24 dicembre 2003 n. 350 dispone che : “In attesa dell’emanazione
del regolamento di cui all’art 9 della L. 3 del 2003, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto
delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando
le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse”;
-  la giurisprudenza ha affermato in più occasioni che l’utilizzo di graduatorie in corso di validità presso altre
amministrazioni in luogo dell’indizione di un nuovo concorso rappresenti la regola generale alla quale attenersi
al fine di ridurre la spesa pubblica e realizzare i principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa,
tenuto  conto  del  costo  e  dei  tempi  per  l’esperimento  di  procedure  concorsuali  (cfr.:  sentenza  n.  14  del
28/07/2011  del  Consiglio  di  Stato:  TAR per  la  Basilicata,  sentenza  n.  574/2011;  la  sentenza  n.  4329  del
31/07/2012 del Consiglio di Stato, ad. plen. n. 14 del 2011: sez. V,n. 1395 del 2011; sez. III n. 6507 del 2011)”;
-- la circolare n.  5 del 2013 della Presidenza del  Consiglio dei Ministri  – Dipartimento Funzione Pubblica
stabilisce che “pur mancando una disposizione di natura transitoria nel decreto-legge, per ovvie ragioni di tutela
delle posizioni dei vincitori di concorso a tempo determinato, le relative graduatorie vigenti possono essere
utilizzate solo a favore di tali vincitori, rimanendo precluso lo scorrimento per gli idonei”.
- la urgente necessità di garantire il turno over del personale che cesserà  il 31.122.2023 motiva e giustifica il
ricorso allo scorrimento di graduatorie approvate da altri enti; 
Visto che in base all’art. 3, comma 9, del Regolamento per le procedure Concorsuali del Comune di Cassino
approvato con delibera della Giunta Comunale n.96 del 9.4.2020, come modificato con la delibera di G.C. n.
343 del 16.9.2022, “L’Ente può ricoprire i posti  disponibili utilizzando gli idonei di graduatorie di pubblici
concorsi  approvate  da altre  amministrazioni  pubbliche appartenenti  al  comparto Funzioni  Locali,  utilmente
collocati in graduatorie a seguito di concorsi o selezioni indetti per la copertura di posti a tempo determinato o
indeterminato, in profilo professionale analogo o equivalente a quello da ricoprire.
L’utilizzo  può  avvenire  previo  accordo  tra  le  amministrazioni  interessate,  stipulato  anche  successivamente
all’approvazione della graduatoria.
Si  ricorre  a  tale  tipo  di  accesso  agli  impieghi  quando  occorra  semplificare  i  procedimenti  di  selezione,
economizzare gli atti, ridurre i tempi ed i costi occorrenti per la copertura dei posti vacanti”.
Accertato:
-  di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i  relativi  stanziamenti di  bilancio e le regole di
finanza pubblica;
Ritenuto, pertanto, di approvare l’Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse rivolto agli idonei utilmente
collocati in graduatorie di concorsi pubblici in corso di validità- approvate da altri Enti appartenenti al comparto
Funzioni Locali - di 1 posto di Istruttore Amministrativo contabile dell’Area degli Istruttori, a tempo pieno e
indeterminato–allegato al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale;
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 12/2020, con
l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente; 
Vista il Bilancio consolidato 2022, approvato nella seduta consiliare del 06.10.2023;
Visto il DUP 2023/2025 approvato con Delibera C.C. n. 12 del 22.03.2023;
Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera del C.C. n. 45 del 10/05/2023;   
Visto il P.I.A.O approvato con Delibera G.C. n. 265 del 20.06.2023;
Visto l’aggiornamento dei profili professionali secondo il nuovo CCNL 16/11/2022, approvato con delibera di 
G.C. n. 160 del 26.04.2023;
Visto il  Decreto del  Sindaco N. 36 del  4/3/2020 con il  quale è stato assegnato l’incarico di  responsabilità
dell’AREA FINANZIARIA, con il conferimento delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL;
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e
all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la copertura di 1 posto di

Istruttore Amministrativo Contabile dell’Area degli Istruttori, a tempo pieno e indeterminato  –
mediante utilizzo di graduatorie di altri enti in corso di validità;

3. Di pubblicare l’avviso pubblico:
-sul sito “InPA - portale Unico per il reclutamento”, all’indirizzo www.InPA.gov.it;
-all’Albo Pretorio Online del Comune di Cassino; 
- sul sito istituzionale all’indirizzo www.comunecassino.fr.it,  nella sezione Amministrazione
Trasparente - Bandi di concorso.

4. Di  dare  atto che  la  procedura  è  volta  esclusivamente  a  consentire  la  individuazione  di
graduatoria  in  corso  di  validità  da  utilizzare  per  scorrimento  previo  accordo  con
l’amministrazione che le detengono e non fa sorgere in capo ai partecipanti alla selezione alcun
diritto all’assunzione presso il Comune di Cassino;

5. Di stabilire che la scadenza dell’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse approvato con
la presente determinazione è fissata al 10° (decimo) giorno dalla Pubblicazione dell’Avviso
sull’Albo Pretorio.

6. Di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Valentina Ammoniaci;
7. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato le misure anticorruzione

previste  dal  vigente PIAO Sezione rischi corruttivi  e trasparenza 2023/2025 approvato con
delibera di G.C. n. 265 del 20/6/2023;

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 –bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della
L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei
confronti del responsabile del presente procedimento.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 Cassino lì 06/12/2023

IL DIRIGENTE

D.Ssa Monica Tallini

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

2750

APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI
GRADUATORIE  DA UTILIZZARE PER SCORRIMENTO PER IL REPERIMENTO DI N. 1 UNITÀ A
TEMPO PIENO E  INDETERMINATO, DEL PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
CONTABILE.

2023

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 441 Nr. adozione generale: 2641
06/12/2023Data adozione:

06/12/2023

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE ASSUNZIONE AUTORIZZATA DALLA COSFEL

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2641 del  06/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI
GRADUATORIE  DA UTILIZZARE PER SCORRIMENTO PER IL REPERIMENTO DI N. 1 UNITÀ A TEMPO 
PIENO E  INDETERMINATO, DEL PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 06/12/2023

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                    Dott.ssa Monica TALLINI

Determinazione AREA FINANZIARIA n.441/2641 del 06/12/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


